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Abstrakt:

Tématem bakalářské práce je knihovní katalog. Jejím cílem je charakterizovat knihovní

katalog jako druh sekundárního dokumentu, uvést jeho funkce a druhy v proměnách

času. První kapitola se věnuje definici pojmu katalog. Druhá kapitola se snaží nastínit

vývoj katalogu od jeho počátku do současnosti. Třetí kapitola zachycuje cíle katalogu
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Předmluva

Tématem bakalářské práce jsou katalogy knihoven. Při zpracování jsem vycházela

z literatury psané v českém a anglickém jazyce. Pro potřeby poslední kapitoly jsem

zkoumala vyhledávání v online katalozích vybraných knihoven z pohledu uživatele.

V první kapitole nahlížím na jednotlivé definice pojmu katalog, které se měnily

současně s vývojem katalogů. Snažila jsem se použít definice z různého úhlu pohledu.

Ve druhé kapitole jsem stručně nastínila vývoj katalogů. Vzhledem k rozsahu

bakalářské práce jsem zde byla nucena použít jen nejzákladnější údaje pro pochopení

souvislosti vývoje. O historii katalogů by se samozřejmě dalo napsat mnohem více.

Ve třetí kapitole poukazuji na rozdílnou formulaci cílů v české a anglo-americké

literatuře a ustálení cílů katalogu v současnosti. Čtvrtá kapitola obsahuje typologii

katalogu a charakteristiku jednotlivých druhů. Jednotlivé charakteristiky jsem musela

zestručnit. Pátá kapitola se věnuje současnému stavu katalogů. Zabývám se v ní

porovnáním jednotlivých online katalogů používaných v knihovnách v České republice.

Zvolila jsem tři knihovny z každé z těchto oblastí: vědecké knihovny, specializované

knihovny, vysokoškolské knihovny a městské knihovny.

Práci jsem chtěla nasměrovat tak, abych případným čtenářům ukázala, že nejen forma,

ale i cíle katalogu se mění současně s vývojem informačních technologií.

K bakalářské práci přikládám dvě přílohy. V první příloze ukazuji jednotlivá rozhraní

online katalogů v různých knihovních systémech vybraných knihoven, ve druhé příloze

potom rozdílnou formu bibliografického záznamu: na katalogizačním lístku, ve formátu

ISBD, ve formátu UNIMARC a ve formátu MARC21.

Rozsah práce je 58 stran, VII stran příloh. Při citování informačních zdrojů jsem

vycházela z mezinárodních norem ISO 690 a ISO 690-2. V textu používám citování

pomocí prvního údaje záznamu a data vydání, stanoveného normou ČSN ISO 690 a

doporučovaného mezinárodní normou ČSN ISO 7144:1986.

Mé poděkování patří PhDr. Marcele Buřilové za její připomínky a cenné rady ohledně

obsahu a struktury bakalářské práce.
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1 Katalog - definice

Termín „katalog“ pochází z řeckého substantiva katalogos (sebrání), které je odvozeno

od slovesa katalego (vypočítávám). Do současných jazyků se dostal přes latinský tvar

catalogus [Příruční slovník jazyka českého in VODIČKOVÁ, 1975, s. 19].

První doklad o použití latinského “catalogus“ v knihovnickém slova smyslu je dle

Živného z 12. století, kdy v Corbie označili soupis knih v knihovně výrazem “catalogus

librorum“; obdobně, tj. “catalogus bibliothecae“ byl označen katalog knihovny ze St.

Annaberg [BECKER in VODIČKOVÁ, 1975, s. 19].

Termín „katalog“ v dnešním pojetí se začíná v knihovnách běžně používat až v 18.

století. Známá encyklopedie Diderrota a d´Alemberta z roku 1951 obsahuje ve 2.

svazku vysvětlení termínu katalog v tom významu, v jakém ho používáme dodnes

[KRAMÁROVÁ, 1984, s. 5].

Definice pojmu katalog se vytváří v průběhu jeho vývoje. Pojetí autorů definic se liší.

Definice katalogu podle L. J. Živného:

L. J. Živný ve svých dílech uvádí velmi stručné definice.

Katalog jest soupis knih pořízený za účelem zjištění obsahu knihovny [ŽIVNÝ, 1919, s.

69].

Uspořádaný soubor záznamů nazývá se katalogem [ŽIVNÝ, 1925, s. 3].

Soubor popisů podle některého znaku uspořádaných nazývá se katalog [ŽIVNÝ, 1928,

s. 61].

Pokud předchozí tři definice sloučíme, vyjde nám jedna téměř komplexní definice:

Katalog je uspořádaný soubor záznamů, které jsou řazeny podle určitého soupisného

znaku a které představují exempláře uchované v knihovním fondu.

Definice katalogu podle M. Nádvorníka:

Miroslav Nádvorník uvádí definici katalogu, ve které rozepisuje, co vše může být

obsaženo v knihovním fondu.

Katalogy jsou seznamy knihovních fondů (knih, brožur, časopisů, starých tisků,

prvotisků, rukopisů, grafiky, map, hudebnin, norem, patentových spisů, mikrofilmů,

fotokopií, gramofonových desek apod.), uspořádané podle určitého plánu a podle

stanovených pravidel [NÁDVORNÍK, 1969, s. 13].

Definice uvedená v Terminologickém slovníku knihovnickém a bibliografickém:

Seznam literatury, uchovávané v knihovně, vytvořený podle určitého plánu a podle

stanovených pravidel, v souladu s nejnovějšími úkoly při šíření ideově i vědecky a

umělecky hodnotné literatury čtenářům [VODIČKOVÁ; CEJPEK, 1965, s. 42].
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Tato definice vyplývá z tehdejšího politického režimu v Československé socialistické

republice. Uvedla jsem ji proto, abych ukázala, jak veliký vliv mělo státní zřízení na

knihovnictví.

Definice katalogu podle Hany Vodičkové:

Definice obsahuje nejen hlavní rysy katalogu, ale i funkce, které katalog plní. Ve výčtu

chybí rešeršní funkce. V této definici můžeme vidět, jak blízké si tehdy byly pojmy

informatika a informační věda.

Katalog v informatice je druh sekundárního dokumentu, který podává obraz

konkrétního knihovního fondu, je vytvořen podle určitých pravidel a plní lokační,

bibliografickou a propagační funkci [VODIČKOVÁ, 1976, s. 35].

Definice katalogu v TDKIV:

Definice v této databázi je velice detailní. Obsahuje hlavní rysy katalogu. K samotné

definici pojmu autorka přiřazuje ještě funkce katalogu a jeho druhy. Důležitá je pasáž,

která poznamenává, že katalog obsahuje katalogizační záznamy i o dokumentech, které

knihovna trvale nebo dočasně zpřístupňuje. Což můžeme aplikovat na dokumenty

publikované online.

Sekundární informační zdroj obsahující soubor katalogizačních záznamů o

dokumentech, které daná instituce uchovává ve svých fondech nebo které trvale nebo

dočasně zpřístupňuje, vytvářený podle předem stanovaných zásad a umožňující zpětné

vyhledávání dokumentů. K základním funkcím katalogu patří lokační funkce

(katalogizační záznam informuje o umístění dokumentu a o organizaci fondu),

bibliografická funkce (katalogizační záznam informuje o existenci dokumentu), rešeršní

funkce (katalogizační záznam umožňuje efektivní vyhledání dokumentu), propagační

funkce (katalogizační záznam informuje o nově vydaných dokumentech). Knihovní

katalogy se dělí podle formy zpřístupnění (lístkové, listové, svazkové a elektronické),

podle úplnosti (úplné, dílčí, souborné), podle typů zpřístupňovaných dokumentů

(katalog knih, periodik, firemní literatury, speciálních dokumentů, apod.) [BALÍKOVÁ,

2003].

Definice v AACR:

V AACR se nachází dvě definice. První definice se týká pouze knihovního katalogu,

druhá definuje katalogy všeobecně.

1. Soupis materiálů (dokumentů), obsažených v knihovním fondu nebo ve fondech

skupiny knihoven, uspořádaný podle určitého plánu.

2. V širším slova smyslu soupis materiálů sestavený za nějakým účelem (např. katalog
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výstavy, prodejní katalog) [AACR, 2003].

Daily a Hanson ve svém příspěvku Katalogy a katalogizace uvádí stručnou definici

pojmu katalog.

Katalog je seznam knih, které jsou obsažené uvnitř jedné knihovny, a je spíše

komplexní než výběrový. Katalog knihovny je jen jedna z mnoha forem bibliografie

[DAILY; HANSON, 2003, s. 431].

V souvislosti s vývojem online katalogů se Jaroslav Pokorný zaměřil na nutnost

změnit definici knihovního katalogu, která může obsahovat více informací, než jsme

znali doposud.

Online katalog může obsahovat další informace např. [POKORNÝ, 1993, s. 55] :

• tituly článků v periodikách


[…]


stránkách. Vyhledávání v katalogu systému Clavius a KP-WIN nepředstavuje pro

uživatele žádné větší problémy. V katalogu Tinlib se určité problémy vyskytují, např.

některá selekční pole nejsou funkční. Pro uživatelé může být také nevýhodou, že se

v tomto systému namísto tlačítka hledej nemůže používat klávesa enter, jak jsou zvyklí.

Katalog v Tinlibu nabízí vlastní formát zobrazení záznamu. V katalogu Knihovny Jiřího

Mahena je k dispozici zobrazení záznamu ve formátu MARC i UNIMARC. Zobrazení

ve formátu UNIMARC je podle mého názoru pro běžné uživatele zbytečné. Jako jediná

Městská knihovna Šumperk má propojena klíčová slova v záznamu s portály jako je

Seznam a Google.
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Závěr

Knihovní katalogy jsou od počátku svého vzniku základem pro přístup k obsahu

knihovního fondu. S rozvojem informačních technologií a sítě internet mohou uživateli

nabídnout více než v minulosti.

Poslední kapitolu bakalářské práce jsem věnovala výzkumu OPACů zvolených českých

knihoven. Z provedeného výzkumu vyplynuly následující okolnosti. Všechny

zkoumané online katalogy zajišťují rešeršní, lokační, shromažďovací, identifikační a

výběrovou funkci. Zpřístupňovací funkci nezajišťují v plné míře, což souvisí s praxí

českých knihoven, kde se nekatalogizují online dokumenty. Navigační funkce je

splněna částečně. Většina katalogů nabízí nápovědu pro vyhledávání. Katalogy jsou ve

všech případech dostupné z webových stránek knihoven.

Všechny zkoumané online katalogy nabízí alespoň dva typy vyhledávání: základní a

pokročilé. Počet a typ selekčních polí závisí na konkrétní knihovně. Většina katalogů

však ve svém pokročilém vyhledávání nabízí všechna selekční pole. V odborných

vědeckých a vysokoškolských knihovnách je zpravidla k dispozici více typů

vyhledávání a větší množství rejstříků. Je to logické vzhledem k potřebám uživatelů

navštěvujících tyto knihovny. Ve všech katalozích doporučuji uživatelům při

vyhledávání použít rejstříky, pokud jsou k danému selekčnímu poli k dispozici.

Zobrazení záznamů je dostupné v několika formátech. Většinou ve formátu vhodném

pro uživatele, ve formátu ISBD a MARC21, případně UNIMARC. Výjimku tvoří

katalog v Tinlibu a katalog Knihovny a tiskárny pro nevidomé K. E. Macana. Oba

katalogy nabízí vlastní formát zobrazení záznamu. Všeobecně platí, že záznamy

vědeckých knihoven jsou podrobnější než záznamy veřejných knihoven.

Online katalogy jsou vybaveny dalšími službami. Jednou z nich je čtenářské konto, ve

kterém si uživatelé mohou kontrolovat historii svých výpůjček, prodlužovat výpůjční

lhůtu, případně rezervovat dokumenty.

Katalog v systému Aleph, Daimon a ARL jsou nejpropracovanější. Nabízí více funkcí

hledání. Proto se využívají převážně ve vědeckých a vysokoškolských knihovnách.

Katalog v systému KP-win nabízí také velké možnosti pro vyhledávání. Katalog

v knihovním systému Clavius nabízí pouze dva formuláře pro vyhledávání. Pro laické

uživatele je velice jednoduchý na ovládání. Díky těmto rysům si vydobyl přední

postavení ve veřejných knihovnách. Katalog v systému Tinlib je poněkud zastaralý.

Svým uživatelským rozhraním se odlišuje od ostatních.
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Vyhledávání v online katalozích se pro uživatele stává pohodlnějším, přehlednějším a

rychlejším. Sami si určují šíři dotazu. To ovšem může znamenat problém, zejména pro

počítačově negramotné lidi. Tento problém jim pomáhají překonat pracovníci knihoven,

kteří pořádají kurzy zacházení s online katalogem.
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V následující tabulce shrnuji, zda zkoumané OPACy splňují charakteristiku podle K. H. Sünholda (viz strana 34-35).

Vysvětlivky:

SVKHK – Studijní a vědecká knihovna v Hradci Králové
JVKČB – Jihočeská vědecká knihovna v Českých Budějovicích
SVKUL – Severočeská knihovna Ústí nad Labem
CERGE-EI – Knihovna CERGE-EI
PK – Parlamentní knihovna
KTKEM – Knihovna a tiskárna pro nevidomé K. E. Macana
KUHK – Knihovna Univerzity Hradec Králové
KVUP – Knihovna Vysoké školy uměleckoprůmyslové
KPFUK – Knihovna Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy
KJM – Knihovna Jiřího Mahena v Brně
MKCH – Městská knihovna Chrudim
MKŠ – Městská knihovna Šumperk

Čísla 1-9 odpovídají vlastnostem OPACů charakterizovaným K. H. Sünholdem

SVKHK JVKČB SVKUL CERGE-EI PK KTKEM KUHK KVUP KPFUK KJM MKCH MKŠ
1. ANO ANO ANO ANO ANO částečně ANO ANO ANO ANO ANO ANO
2. ANO ANO ANO ANO ANO NE ANO ANO ANO ANO ANO ANO
3. NE NE NE NE NE NE NE NE NE NE NE NE
4. NE NE NE NE NE NE NE NE NE NE NE NE
5. ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO
6. ANO ANO ANO NE ANO NE ANO NE ANO ANO NE ANO
7. ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO
8. NE NE NE ANO NE NE NE ANO NE NE NE NE
9. ANO ANO NE ANO ANO NE ANO NE ANO ANO NE NE
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II
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Příloha 2
