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Hodnocení: velmi dobře

1. Dodržování zadání (tématu a anotace konzultanta)
Studentka dodržela zadání práce, rovněž rozsah práce naplnil předpoklady.

2. Obsahová stránka
Práce má logickou strukturu, studentka uvádí nejprve definice katalogu, následuje přehled
historického vývoje, vyjmenování funkcí katalogu a uvedení typologie. Hned na první stránce
je chybně uveden odkaz na použitý zdroj - vhodnější by bylo citovat jak všeobecnou
encyklopedii (lépe současnou), tak dílo H. Vodičkové, ovšem se správným vročením.

Uvedení data vydání u francouzské encyklopedie je rovněž chybné. Studentka musela projít
velké množství pramenů, orientaci v nich zvládla a uvedla nejdůležitější charakteristiky
týkající se teorie katalogů. Závislost na původních zdrojích je u takového textu pochopitelná,
studentka však mohla prokázat více invence.
Přínosem práce je kapitola 5, ve které studentka hodnotí stav katalogů vybraných knihoven
v České republice. Použitá metodika šetření je správná - vybrány jsou vždy 3 zástupci
knihoven ve zvolené kategorii a popsány jsou různé knihovnické systémy. Studentka
prokázala schopnost aplikace teoretických znalostí, popis katalogů a vyhledávání v nich má
stejnou strukturu a nechybí hodnocení a srovnání.
Celkový závěr je velmi stručný, týká se vlastně jen kapitoly 5, přičemž nejsou propracována
omezení elektronického katalogu. Tabulka s přehledem kritérií hodnocení na str. 57 by si
zasluhovala také slovní komentář.

3. Stylistická a grafická úroveň
Stylistická úroveň práce je průměrná. Text vykazuje velkou závislost na zdrojích a styl je tím
velmi ovlivněn. Ruší také tiskové a gramatické chyby.
Grafická úroveň práce je standardní. Studentka však neošetřila jednotlivé řádky na počátku či
konci stránky, zvláště u nadpisů kapitol je to nevhodné (str. 13).

4. Citační úroveň
Studentka standardně uvádí soupis použitých pramenů. Nedošlo k porušení citační etiky.
Drobná chybička je v uvádění jména autorky Gabriely Krčmařové a již uvedené chybné
vročení práce Hany Vodičkové v odkazu na str. 2.

5. Celková úroveň práce
Závěrem lze konstatovat, že přes uvedené nedostatky studentka splnila zadání bakalářské
práce, prokázala schopnost samostatné odborné práce ajejí práci doporučuji k obhajobě.
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